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21 miejsce w aktualnym rankingu UEFA oznacza, że Giallorossi, chcąc

znaleźć się w najlepszej szesnastce podczas losowania grup Ligi Mistrzów,

musieliby liczyć na brak awansu sześciu wyprzedzających ich w tej

klasyfikacji zespołów, bądź też siedmiu, w zależności od rozstrzygnięcia w

finale tegorocznej edycji. Sześciu/siedmiu, gdyż w pierwszym koszyku

znajdzie się automatycznie mistrz Rosji, Lokomotiv Moskwa, a więc zespół,

który zepchnie dodatkowo przed losowaniem Romę.

Szanse na drugi koszyk są coraz większe. Wczoraj pomocną dłoń ekipie Di

Francesco dało Hoffenheim. Zespół pokonał Borussię Dortmund w ostatniej kolejce

Bundesligi, awansował do Ligi Mistrzów, a co za tym idzie wypchnął z pierwszej

czwórki Bayer Leverkusen, który w rankingu UEFA był przed Romą. Wcześniej

spośród drużyn znajdujących się w rankingu przed Romą do Champions League nie

zakwalifikowały się Zenit, Arsenal i Sevilla. Mamy zatem cztery zespoły. Do pełni

szczęścia pozostają dwie lub trzy drużyny, które muszą jeszcze odpaść, aby

Giallorossi znaleźli się w bardziej komfortowej sytuacji przed losowaniem. 

Pierwszym kandydatem do eliminacji z Ligi Mistrzów jest Chelsea. Dziś rozstrzygnie

się czy Londyńczycy zagrają w tych rozgrywkach czy też nie. Szanse są jednak

małe, z uwagi na to, że broniący czwartej pozycji Liverpool ma domowy mecz z

Brighton. Najwięcej, wydaje się, będzie zależeć od drogi Benfici i Basel.

Portugalczycy rozegrają decydujące spotkanie dzisiaj, ale nie wszystko zależy od

nich. Bowiem muszą w ostatnim meczu zdobyć więcej punktów od drugiego w tabeli

Sportingu. Jeśli ci drudzy wygrają, wówczas Benfica na pewno zajmie trzecie miejsce

i nie awansuje do Ligi Mistrzów, co może już dać Romie drugi koszyk. Może, gdyż,

jak pisaliśmy na wstępie, może być tak, że Roma będzie musiała liczyć na

wyprzedzenie siedmiu rywali. To zależeć będzie od tego czy Liverpool wygra finał

Ligi Mistrzów. Jeśli tak, wówczas Anglicy, którzy są w klasyfikacji UEFA tuż za

plecami Romy, przegonią ich nieznacznie, a poza tym będą mieć pewny pierwszy

koszyk jako zwycięzca rozgrywek. W tej sytuacji pozostaje jeszcze szansa na

odpadnięcie FC Basel, które będzie musiało przejść trzy rundy eliminacyjne

rozgrywek.

Podsumowując. Roma znajdzie się w drugim koszyku, jeśli:

Przypadek 1: Real wygra Ligę Mistrzów, a do następnej edycji nie awansują dwa z

trzech klubów: Basel, Benfica, Chelsea

Przypadek 2: Liverpool wygra Ligę Mistrzów, a do następnej edycji nie awansują trzy

kluby: Basel, Benfica i Chelsea.
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